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Anotace

Bakalářská práce se zabývá psaním slov přejatých v dnešním denním tisku. Dělí se

na část teoretickou a praktickou. První část nás seznamuje s pravopisem přejatých slov,

který byl zaveden vydáním Pravidel českého pravopisu v roce 1957. Nová Pravidla (1993)

v důsledku vývoje jazyka kodifikovala několik pravopisných změn, které však nebyly

přijaty a vyvolaly negativní reakce odborné i neodborné veřejnosti. Došlo k diskusi mezi

lingvisty, jejichţ názory na nový pravopis byly odlišné. Následným řešením, které dalo

psaní slov přejatých podobu, jeţ je platná dodnes, tak bylo vydání tzv. Dodatku

k Pravidlům. Ten stanovil zavedení dublet tam, kde Pravidla z roku 1993 kodifikovala jiţ

jen variantu se z nebo krátký vokál.

Druhá, praktická část práce zkoumá, jak na změny zavedené novými Pravidly

reaguje denní tisk, konkrétně deníky Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Hospodářské

noviny, Právo a Blesk. V čem a jak důsledně redaktoři respektují nová Pravidla? Naším

cílem je (na základě excerpce přejatých slov z výše uvedených pěti deníků) prezentovat,

jaké pravopisné normy převaţují v tisku dnes a jak se změnilo psaní z/s, -ismů, přípony

-ing/-ink či délky vokálů oproti dřívějším dobám.

Annotation

The theme of the bachelor's essay is the spelling of the loanwords in today's Czech

daily press. The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The first (theoretical)

part informs about the spelling of the loanwords, which was established in 1957. Due to the

constant language development the new codification (1993) codified a number of spelling

changes, but they were not accepted among the experts nor public respectively. Linguists

opened a discussion in which they presented their various opinions. The conclusion was

publishing of Dodatek k Pravidlům českého pravopisu. It revised the spelling of the

loanwords and is still valid. The crucial amendment was accepting double forms instead of

“z” or short vowel only.

The second part (practical) examines how the Czech daily press (Mladá fronta

DNES, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo and Blesk) reacts to the changes. In

what way and how thoroughly do the editors respect the new rules? The aim of this essay

(via excerpts from the five aforementioned newspapers) is to present the orthographical
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standards that prevail in today's newspapers and how has the usage of double forms of z/s,

-izmus/-ismus, -ing/-ink affixes, or vowel length changed in the recent years.
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Úvod

Pravidla českého pravopisu z roku 1957 pozbyla v průběhu let aktuálnosti, jazykový

úzus se posunul, a proto bylo nutné vydat novou příručku, která by tento posun

reflektovala. Větší změny zasáhly především psaní slov přejatých a nová kodifikace se od

dosavadního znění v mnohém lišila, zvláště v psaní z/s a délky samohlásek. Od vydání

posledních Pravidel (1993) uběhla téměř dvě desetiletí. Jak tyto změny tehdy přijala česká

veřejnost, jeţ byla zvyklá na stávající podobu pravopisu? Které úpravy se prosadily ve

větší míře a která slova uţivatelé píší tak, jak bylo obvyklé před rokem 1993? Vyřešilo se

něco vydáním Dodatku? Stala se nová Pravidla přínosem, či nikoli? Naším úkolem bude

zamyslet se nad výše poloţenými otázkami, pokusit se najít relevantní odpovědi, ale i klást

si otázky stále nové, neboť pravopis slov cizího původu a jeho vývoj byly, jsou a budou

předmětem laických a především odborných diskusí, které přinášejí ohledně této

problematiky názorovou pestrost.

První část naší práce popisuje, z jakých zásad vycházel při tvorbě Pravidel kolektiv

autorů v roce 1957 a jak se tyto zásady proměnily ve znění Pravidel z roku 1993.

Stěţejním materiálem, z něhoţ vycházíme, jsou dvě publikace, v nichţ autoři Pravidel

uvádějí a vysvětlují dané pravopisné změny a důvody jejich kodifikace. K vydání Pravidel

z roku 1957 byla zpracována kníţka Píšeme podle nových Pravidel (1958), k Pravidlům

z roku 1993 pak Co přinášejí nová Pravidla českého pravopisu (1991). Dále pracujeme

s několika odbornými články, které vyšly jako reakce na vydání Pravidel z roku 1993.

Ve druhé části se prakticky zaměříme na psaní slov přejatých v denním tisku.

Budeme sledovat, jak a v čem se normy vybraných deníků (LN, MFD, HN, Právo a Blesk)

budou shodovat či odlišovat. Pozornost věnujeme především psaní z/s, délky vokálů

a přípony -ing/-ink. Excerpovaná slova rozdělíme do tabulek podle konkrétních deníků

a sledovaných jevů, následná zjištění zhodnotíme stručným komentářem. Na závěr

srovnáme pravopis cizích slov všech deníků navzájem.

Nedílnou součástí tisku, kterou zde však ponecháme stranou našeho zájmu, je

reklama. Důvodem je to, ţe pravopis cizích slov se v reklamních textech často liší od

pravopisných norem toho kterého deníku.
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1 Přejatá slova – teoretická část

1.1 Jak vypadalo psaní přejatých slov podle Pravidel z roku 1957

V kníţce Píšeme podle nových Pravidel, kterou uspořádali pracovníci Ústavu pro

jazyk český ČSAV (Daneš a kol., 1958), se jiţ v úvodu setkáváme s několika zmínkami

o způsobu psaní slov přejatých. Obecným cílem se zde stala představa psát tato slova po

vzoru domácího pravopisu tak, aby došlo k celkovému zpřehlednění a zjednodušení.

V důsledku značné rozkolísanosti úzu se ale nepodařilo zcela naplnit předem daná

očekávání, a proto bylo do Pravidel z roku 1957 zařazeno mnoţství dublet (tyto změny se

nejvíce dotkly právě slov přejatých).

Autoři ale nadále předpokládají, ţe „vývoj povede nyní k zjednodušení, které se bude

moci obrazit v příštím vydání Pravidel“ (Daneš a kol. 1958, s. 11). Přestoţe se nejedná

o rozsáhlejší úpravy, právě změny v pravopise přejatých slov by se v kaţdodenní praxi

měly projevit nejvíce. Autoři toto potvrzují slovy: „Uţ Pravidla Gebauerova z r. 1902

a nejvíce pak vydání Pravidel z r. 1913 psala vţitá slova přejatá více méně počeštělým

způsobem. Nová Pravidla z této zásady vycházejí, avšak aplikují ji na mnohem větší počet

případů a s větší důsledností. Aby byl usnadněn přechod k novému způsobu psaní,

připouští se u většího počtu slov – zejména u slov latinského a řeckého původu – prozatím

i původní způsob psaní“ (ibid., s. 12).

Podle Daneše a kol. slova přejatá adaptujeme do češtiny na základě tří moţných

způsobů. Nejvíce se uplatnil ten, jenţ je zaloţen na původní nebo přizpůsobené

výslovnosti, kterou následně naplňuje i pravopis. Jinak řečeno, slova nejčastěji píšeme

podle toho, jak je vyslovujeme (výjimkou je v některých případech volba kvantity

samohlásek), tedy bez zřetele k pravopisu původnímu, např. latinské slovo quīnta píšeme

podle výslovnosti jako kvinta. Tento způsob je nejběţnější, protoţe nejlépe odpovídá

našemu pravopisnému systému. Další moţností je zachovávání původního pravopisu,

kterému odpovídá i původní výslovnost, jeţ bývá často přizpůsobena moţnostem češtiny,

např. résumé [rezimé]. Posledním způsobem, s nímţ se můţeme v praxi setkat, je

zachování původního pravopisu, kde se nedbá původní výslovnosti a dané slovo se

realizuje výslovností domácí, např. sci-fi.
1

1
Původní anglická výslovnost je *sai'fai+. Příklad LB.
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Zajímavé je srovnání, kde je uveden vývoj pravopisu některých přejatých slov od

roku 1902 po vydání Pravidel z roku 1941 (viz Tab. 1 – zkrácený výběr podle Daneše

a kol. 1958, s. 34-35).

Tab. 1

Z uvedené tabulky vyplývá, ţe vydání Pravidel z roku 1941 nedbalo způsobu psaní,

který byl vţitý jiţ téměř třicet let, a v některých případech vrátilo pravopis ke tvarům

kodifikovaným v roce 1902. Pravidla z roku 1957 proto v pravopise slov přejatých

navazují na vydání z roku 1913 a na zásady, které ve 20. letech vypracovala komise České

akademie věd v čele s prof. Josefem Zubatým.
2

Autoři Pravidel z roku 1957 zavádějí v psaní přejatých slov tyto změny (výběr

hlavních úprav podle Daneš a kol. 1958, s. 37-41).


[…]


další pravopisný jev, který byl počeštěn. V souladu s anglickou výslovností máme na mysli

změnu c na k u kempinku (anglicky camping) a ee na í u mítinku (anglicky meeting). Tato

dvě slova do tabulky proto zahrnout nemůţeme.

Tab. 6

35

Poměry výskytů krátká : dlouhá samohláska v jednotlivých denících vypadají následovně – LN 129:0, MFD
168:2, HN 150:6, Blesk 49:1, Právo 3:42.
36

Do tabulky nevnášíme informace o slovech, která se objevila pouze v jednom exempláři (leukémie,
chlamydie, fóbie).

krátce dlouze

-erie/-érie 100,0 0,0

-in/-ín 83,3 16,7

-iv/-ív 100,0 0,0

-ivní/-ívní (-iva/-íva) 86,2 13,8

-iz/-íz 27,3 72,7

portfolio 87,5 12,5

šapitó 0,0 100,0

-on/-ón 90,8 9,2

-ona/-óna 82,9 17,1

-ing -ink

100,0 0,0
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2.4 Bermelův korpusový průzkum porovnejme s našimi výsledky

Tab. 7 (= Tab. 2)

Krátce připomeňme, ţe N. Bermel se zaměřil na zkoumání pravopisu slov kurz/kurs,

diskuze/diskuse, citron/citrón a výrazů končících na -izmus/-ismus. Na základě údajů, které

ukazuje výše uvedená tabulka,
37

vidíme, ţe v obou korpusech do značné míry převaţuje

psaní starší varianty kurs. Náš průzkum denního tisku z téměř končícího roku 2010

prokazuje obrat a velký nárůst uţívání kurzu. Ve prospěch kursu jsme zaznamenali 12,5 %

(8 výskytů z celkových 64). V případě diskuse je situace stále stejná, z celkových 29

výskytů měly pouze dva podobu diskuze – tato odchylka byla zaznamenána v deníku

Právo. LN, MFD i HN píší důsledně diskuse. Slovo citron/citrón se v tisku přímo

neobjevilo, navíc chybí údaje ze SYN 2005. Ve prospěch krátkého zakončení na -on ale

ukazuje 90,8 %, pouze deník Právo prosazuje dlouhé psaní -ón. Rovněţ situace

v zakončení -izmus/-ismus je stále tatáţ a deníky dávají přednost realismu, socialismu

apod.

N. Bermel dále ve svém článku statisticky ukazuje, jak vypadalo psaní kurzu/kursu

konkrétně v LN, MF, HN, Blesku, Právu a některých dalších denících. Stručně shrňme, ţe

mezi léty 1990 a 1999 v LN i MF převaţovalo psaní kurs (LN přes 80 %, MF přes 90 %).

LN zaznamenaly větší nárůst kurzu v roce 1994, kde se obě varianty přiblíţily. Od roku

2000 do roku 2004 se LN stále drţely kursu (96 %), zatímco MF začala od roku 2002 psát

37

Tato tabulka také v podkapitole 1.5.2.

SYN 2000 SYN 2005

kurs 86,5 76,8

kurz 13,5 23,2

organismus 99,1 99,3

organizmus 0,9 0,7

diskuse 98,8 98,1

diskuze 1,2 1,9

citrón 27,5 -

citron 72,5 -
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kurz (75 %). Právo (96 %), HN (97 %) a Blesk (79 %) daly podobně jako LN přednost

psaní variantě se s. V Blesku pak druhá varianta kurz převáţila v roce 2004. Vzhledem

k našim zjištěním můţeme konstatovat, ţe dnes je situace psaní kurzu/kursu v případě LN,

MFD, HN, Práva i Blesku nakloněna variantě se z (87,5 %). Co N. Bermel uvádí ohledně

psaní slova citron/citrón? LN a MF upřednostňují v letech 2000-2004 variantu krátkou –

citron. V HN, Právu a Blesku převládla varianta dlouhá – citrón. Dnešní tisk je v psaní

slov zakončených na -on poměrně jednotný, převládá uţívání krátkých vokálů. Výjimkou

je deník Právo, který píše milión, balkón apod.
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Závěr

Celkové srovnání zkoumaného materiálu ukázalo, ţe v psaní slov přejatých v denním

tisku neexistuje úplná jednota, ale na druhé straně nepřevaţuje chaos. Deníky se snaţí

dodrţovat určité jimi stanovené normy, ale často nedůsledně, a tím dochází v psaní z/s

a délky vokálů k výskytu odchylek. Zjednodušeně můţeme říci, ţe deníky upřednostňují

psaní z tam, kde se objevovalo uţ před rokem 1993 – tj. např. zakončení -ze, -zice, -zace

nebo -ózní, -óza, -ýza, -íza. Také slova prezident, muzeum, univerzita, azyl, rezerva či

filozofie se jako president, museum atd. nevyskytla. Psaní s se udrţelo v zakončení -ismus

a ve slovech režisér, renesance. Kolísání jsme zaznamenali ve výrazech kurz, impulz,

diskuze, rezort, poezie a charizma.

Ohledně délky vokálů se ve prospěch dlouhého psaní zasadilo Právo, zbylé deníky

upřednostňují krátké vokály. Zcela jednotný byl pouze pravopis slov končících na -erie, -iv

a výrazů šapitó, vitamín. U ostatních zakončení se objevily odchylky – např. benzin

i benzín, ofenziva i ofenzíva, kviz i kvíz, sezona i sezóna, portfolio i portfólio. Nejčetnější

byl výskyt slov zakončených na -on, v důsledku toho se zde objevilo i větší mnoţství

odchylek. Jak deníky, které píší -on, tak Právo, které dává přednost zakončení -ón,

neprokázaly důslednost v jimi zvolené délce psaní. Vyskytoval se kupon i kupón, bilion

i bilión, šampion i šampión, Právo napsalo maratón i maraton.

U přejatých slov končících na -ing/-ink převládla původní varianta -ing.
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