Posudek BP Ladislavy Brožové Pravopis přejatých slov v současném denním tisku

BP Ladislavy Brožové se zabývá aktuálním pravopisným tématem, psaním cizích slov
v denním tisku. Jde především o pravopisné jevy, jichž se dotkly úpravy z r. 1993, tedy psaní
s/z, délky vokálů (on/ón aj.), pozornost je věnována také slovům na –ing/-ink. V první části
autorka přibližuje Pravidla z roku 1957, pak tolik diskutovaná pravidla z r. 1993, která
později byla upravena Dodatkem. V praktické části pak zjišťuje, jak se nová Pravidla
uplatňují v denním tisku, konkrétně v denících MF Dnes, LN, HN, Právo a Blesk. Své
výsledky porovnává s korpusovým průzkumem Neila Bermela. Výsledky, ke kterým autorka
dospívá, jsou celkem očekávané. Deníky upřednostňují podoby se z tam, kde se objevovalo
už před r. 1993, v případě povolených dublet volí konzervativnější variantu (-ismus, režisér
apod.). Ve slovech na –on se preferují spíš krátké varianty, jen deník Právo dává přednost
délce. Celkově se však deníky mezi sebou příliš neliší. Výsledky jsou prezentovány
v přehledných tabulkách, zpracování je na dobré úrovni.
Dílčí výhrady budou směřovat především k dvěma oblastem, které přímo s hlavním
tématem práce, tedy s vlastní analýzou pravopisu přejatých slov v denním tisku, nesouvisejí.
V části přibližující polemiky lingvistů nad Pravidly z r. 1993 jsou především Stichovy články
reprodukovány jazykově poněkud necitlivě. Výroky z 90. let o Pravidlech z r. 1957 lze sotva
označit za kritiku nového pravopisu (s. 18). Stich ve své vytříbené polemice neoznačuje
souhrnně názory svého oponenta za „nesmyslné bláboly“, ale větou „To už je s odpuštěním
blábol“ reaguje na konkrétní výrok (tamtéž). Pokud v druhém článku Stich mluví s notnou
nadsázkou o svém „osobním selhání“ (šlo o rezignaci na přípravu pravidel psaní antických
jmen), nemělo by asi být toto slovní spojení užito v autorčině vážném komentáři (s. 19), atd.
Nepřesnosti se objevují v komentářích k původu přejatých slov. Slovo izolace nemá ř.
předponu izo- (izotop apod.), ale je lat. původu (s. 30 aj.). Autorka dost přesně nerozlišuje,
zda slovo skutečně z nějakého jazyka pochází, či je pouze na základě elementů tohoto jazyka
utvořeno. Tak nelze napsat, že slovo karoserie pochází z latiny či že benzin jsme přejali z lat.
benzoe (s. 32). Také slova na –ismus nepocházejí přímo z latiny či řečtiny (s. 30), ani se
z těchto jazyků nerozšířila do Francie a Německa a odtud k nám (s. 34), ale byla většinou
uměle z latinských a řeckých základů utvořena.
V práci je minimum pravopisných chyb a překlepů (zaznamenal jsem 2x nadbytečnou
čárku před souřadicím a + podmětovým to, s. 12, 24, tvar nejednosti místo nejednotnosti, s.
12), vytknout lze některé stylisticko-syntaktické neobratnosti: jiní se proti nim vyhrazují (s.
22), ohledně délky vokálů se ve prospěch dlouhého psaní zasadilo Právo (s. 55).
V souvislosti s poslední větou na s. 34 bych se pak autorky zeptal, zda si skutečně myslí, že
pokud se grafická adaptace anglicismů vyvine případ od případu (takový stav trvá v češtině
v podstatě nejméně sedm desetiletí), zavládne chaos.
BP Ladislavy Brožové doporučuju k obhajobě a hodnotím známkou: výborně až velmi
dobře (podle průběhu obhajoby).
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